
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 29Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 09 /2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, 
matrícula nº 57234932/1, para atuar como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 001/2016 - NEPMV, celebrado com a empresa 
KS MAX INFORMA´TICA LTDA, que tem como objeto a aquisição 
de 34 (trinta e quatro) máquinas fotográfi cas digitais.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 26 de fevereiro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 932136

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2016
DATA: 26/02/2016
OBJETO: Customização, manutenções evolutivas e suporte do 
Sistema Nacional de Cadastro Ambiental Rural - SICAR-PA
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, II c/c art. 13, I e III da Lei 
Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO:
ATIVIDADE: 278544
NATUREZA DE DESPESA: 339039
PLANO INTERNO: 101010008544C;
FONTE: 0306;
VALOR: R$ 882.000,00
CONTRATADA: Fundação de Desenvolvimento Científi co e 
Cultural - FUNDECC
CNPJ: 07.905.127/0001-07
ENDEREÇO: Campus da Universidade Federal de Lavras, Lavras/
MG, CEP 37200-000
ORDENADOR: Armindo Felipe Zagalo Neto

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 932346

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº: 010/2015 - NEPMV

Objeto: Prestação de serviços de Monitoramento 
Ambiental e Monitoramento de Projetos, 
visando o fortalecimento da Gestão Ambiental 
Municipal, através do monitoramento do 
Projeto Municípios Verdes/Fundo Amazônia e 
dos Pactos Locais fi rmados pelos Municípios 
paraenses, conforme especifi cações e 
produtos previsto no Termo de Referência 
(Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n° 
005/2015-NEPMV) e demais documentos 
integrantes desta contratação

Apostila nº: 01/2016 - NEPMV;

Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-
39).

Contratada: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
LTDA (CNPJ nº 02.479.401/0001-00)

Justifi cativa: Considera-se a necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 010/2015- 
NEPMV, no exercício de 2016, para efeito 
de execução orçamentária e fi nanceiro das 
despesas.

D o t a ç ã o 
Orçamentária:

ATIVIDADE: 278544;
NATUREZA DA DESPESA: 339039;
PLANO INTERNO: 1010008544C;
FONTE: 0306005227.

Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 
379.814.632-20.

Local/Data: Belém, 24 de Fevereiro de 2016.

Protocolo 932134

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 10/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor Edson Duarte de 
Jesus, Diretor Administrativo e Financeiro do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 5176999, para participação do Evento 
“Qualifi cação da Gestão Ambiental dos Municípios do Pará”, no 
município de Castanhal/PA, no dia 29/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de fevereiro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 932139
DIÁRIA

PORTARIA N° 11/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor Armindo Felipe Zagalo 
Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 
54180398, para participação do Evento “Qualifi cação da Gestão 
Ambiental dos Municípios do Pará”, no município de Castanhal/
PA, no dia 29/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de fevereiro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 932142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 174/2016-GAB/SAGA/SEGUP.                                 
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  os termos do Memorando nº 
008/2016-GRAESP/GAB.DIR de 21 de janeiro de 2016, constante 
do Processo nº 2016/25401.RESOLVE: Designar o servidor CB 
PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF. 034914/0, para 
exercer a função de Tripulante de Aeronave, com lotação no 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP/SEGUP.Art. 
2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 07 de dezembro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. JEANNOT JANSEN DA 
SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicada por ter saído com incorreção

Protocolo 932374

 TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 23/02/2016
Vigência: 23/02/2016 à 07/06/2016
Valor: R$ 171.990,00
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, alínea “b”, §1, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, resolve-se acrescentar ao valor contratual 
o percentual de 25 % (vinte e cinco por cento).
Contrato: 027/2015-SEGUP.
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8262 - Realização de Missões 
do Grupamento Aéreo; Natureza da Despesa: 339030 e 339039; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA.

Endereço: Av. Júlio César, s/n - Aeroporto Internacional de 
Belém, Bairro de Val-de-Cães, CEP: 66.112-970, Cidade de 
Belém, Estado do Pará
Telefone: (91) 3257-0414
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 932207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 01/2016 - SEGUP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
através de seu pregoeiro devidamente designado através 
de Portaria 064 de 18/01/2016-SAGA/SEGUP informa que 
o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 01/2016 - SEGUP que tem 
por objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de imunização 
e controle de pragas urbanas (desratização - dedetização e 
descupinização), limpeza de caixa d’ água cisternas e limpeza 
de fossa, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública, e os órgãos que constituem e Secretaria, 
conforme especifi cações técnicas descritas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
Com abertura prevista para o dia 02 de março de 2016, às 
09:00, FICA SUSPENSO, tendo em vista a readequação no termo 
de referencia anexo I do Edital.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 26 de fevereiro de 2016
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro designado

Protocolo 932286

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará 
- SEGUP, Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, no uso de sua 
competência e atribuições legais, com fundamento no teor do 
art. 49, caput, da Lei Federal Nº. 8.666/93 decidiu REVOGAR o 
processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 26/2015-SEGUP/PA, cujo objeto é o Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de Serviço de Tele atendimento e Supervisão (CALL 
CENTER), através de locação de mão-de-obra, para atender o 
Centro Integrado de Operações CIOP, tendo como órgão central a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Edital e seus Anexos, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente justifi cado nos autos.
Belém-Pa, 25 de fevereiro de 2016.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 932354

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2016-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 01/2016, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa ESTAÇÃO DE TRABALHO 
SERVIÇO DE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, CNPJ/MF sob o 
nº 08.695.851/0001-08. MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP 
nº. 032/2015, cujo objeto é o Registro Preços para eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento 
de materiais necessários, visando execução de atividades 
de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, Departamento de Trânsito e Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital e seus Anexos.
VALOR DO LOTE: R$ 8.770.406,30 (Oito Milhões Setecentos e 
Setenta Mil Quatrocentos e Seis Reais e Trinta Centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 23/02/2016. VIGÊNCIA: De 23/02/2016 a 
22/02/2017. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o 
Senhor JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; e pela Empresa ESTAÇÃO DE TRABALHO 
SERVIÇO DE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, o Senhor RUY 
SÉRGIO NASCIMENTO COHEN, Sócio Administrador.

Protocolo 932367


